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Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
 
 

Thực hiện các giải pháp cấp bách của Chính phủ nhằm ngăn chặn suy giảm kinh tế, duy trì 
tăng trưởng, bảo ñảm an sinh xã hội, Bộ Tài chính ñã ban hành công văn số 16181/BTC-TCT ngày 
31/12/2008 về chính sách thuế thu nhập cá nhân (TNCN) ñối với một số khoản thu nhập chịu thuế có 
nguồn gốc phát sinh từ năm 2008 trở về trước. Trong quá trình thực hiện, theo phản ánh của một số 
Cục thuế, ñơn vị chi trả thu nhập và cá nhân nộp thuế, sau khi báo cáo xin ý kiến và ñược sự ñồng ý 
của Thủ tướng Chính phủ nêu tại công văn số 657/VPCP-KTTH ngày 03/12/2009 của Văn phòng 
Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn như sau:  

1. ðối với thu nhập từ tiền lương, tiền công: Thu nhập từ tiền lương, tiền công, tiền thưởng… 
có nguồn gốc phát sinh từ kết quả sản xuất kinh doanh năm 2008 nhưng ñược chi trả sau ngày 
01/01/2009 ñược áp dụng tính và nộp thuế theo Luật thuế TNCN. ðơn vị chi trả thu nhập có trách 
nhiệm tính số thuế thu nhập cá nhân phải khấu trừ, ñồng thời thực hiện việc tạm giãn nộp thuế từ 
ngày 01/01/2009 ñến hết ngày 31/5/2009 theo hướng dẫn tại khoản 1, ðiều 2 Thông tư số 
27/2009/TT-BTC ngày 06/02/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về giãn thời hạn nộp thuế TNCN. 

Trường hợp, trước ngày ban hành văn bản này, nếu ñơn vị chi trả thu nhập ñã tính và khấu 
trừ thuế theo Pháp lệnh thuế thu nhập ñối với người có thu nhập cao năm 2008 ñược ñiều chỉnh lại 
theo hướng dẫn tại văn bản này ñể người nộp thuế ñược hưởng ưu ñãi về giãn thời hạn nộp thuế.  

Trường hợp ñơn vị chi trả thu nhập ñã khấu trừ thuế nhưng chưa nộp ngân sách Nhà nước 
hoặc ñã nộp tiền thuế vào ngân sách Nhà nước, thì cơ quan chi trả thu nhập, cơ quan thuế thực hiện 
hoàn trả lại tiền thuế cho người nộp thuế, thủ tục hoàn trả thực hiện theo hướng dẫn tại ñiểm 3 công 
văn số 1823/BTC-TCT ngày 18/02/209 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc triển khai giãn nộp thuế 
TNCN. 

2. ðối với thu nhập từ chuyển nhượng bất ñộng sản:  

Trường hợp cá nhân ñã có hợp ñồng chuyển nhượng bất ñộng sản theo quy ñịnh của pháp 
luật và ñã nộp hồ sơ hợp lệ cho cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền trước ngày 01/01/2009 sẽ 
ñược xử lý như sau: 

a) ðối với chuyển nhượng nhà chung cư: thực hiện theo hướng dẫn tại ñiểm 2 công văn số 
762/BCT-TCT ngày 16/01/2009 của Bộ Tài chính. 

b) ðối với cá nhân chuyển nhượng quyền sử dụng ñất có công trình gắn liền với ñất:  

Trường hợp cá nhân ñã có hợp ñồng chuyển nhượng bất ñộng sản theo quy ñịnh của pháp 
luật và ñã nộp hồ sơ hợp lệ cho cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền trước ngày 01/01/2009, 
nếu số thuế phải nộp tính theo Luật thuế chuyển quyền sử dụng ñất thấp hơn số thuế phải nộp tính 
theo Luật thuế TNCN thì cá nhân chuyển nhượng ñược nộp thuế theo quy ñịnh của Luật thuế chuyển 
quyền sử dụng ñất. Trường hợp, số thuế phải nộp tính theo Luật thuế chuyển quyền sử dụng ñất cao 
hơn tính theo Luật thuế thu nhập cá nhân thì ñược nộp thuế theo quy ñịnh của Luật thuế thu nhập cá 
nhân. Trường hợp trước ngày văn bản này hướng dẫn, người nộp thuế ñã nộp tiền thuế vào Ngân 
sách Nhà nước, mà mức thuế ñã nộp cao hơn so với số thuế phải nộp, thì ñược cơ quan thuế xử lý 
thoái trả. Thủ tục thoái trả tiền thuế thực hiện theo hướng dẫn tại ñiểm 3 công văn số 1823/BTC-TCT 
ngày 18/02/209 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc triển khai giãn nộp thuế TNCN. 

c) Về giá chuyển nhượng bất ñộng sản làm căn cứ tính thuế thu nhập cá nhân:  
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Giá chuyển nhượng bất ñộng sản làm căn cứ tính thuế TNCN là giá theo hợp ñồng chuyển 
nhượng. Riêng trường hợp giá ñất theo hợp ñồng thấp hơn mức giá do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh 
quy ñịnh tại thời ñiểm nộp hồ sơ hợp lệ cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền thì căn cứ giá ñất do 
Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quy ñịnh ñể tính thuế; nếu giá ñất theo hợp ñồng cao hơn mức giá ñất do 
Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quy ñịnh thì tính theo giá ghi trên hợp ñồng. 

ðối với các trường hợp nhận thừa kế, quà tặng là bất ñộng sản thì căn cứ tính thuế là giá trị 
của bất ñộng sản tại thời ñiểm nộp hồ sơ hợp lệ cho cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền. 

d) Cá nhân chuyển nhượng, nhận thừa kế, quà tặng là bất ñộng sản không nhất thiết phải 
ñăng ký thuế và có mã số thuế trước khi kê khai nộp thuế; trường hợp chưa có mã số thuế thì phải 
ghi rõ số chứng minh thư nhân dân vào tờ khai.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, ñề nghị các Cục thuế phản ánh về Bộ Tài 
chính (Tổng cục Thuế) ñể ñược giải quyết kịp thời./. 

  

 N�i nh�n: 
- Như trên; 
- Vụ CST, PC; 
- Lưu VT, TCT (VT, TNCN) 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

ðỗ Hoàng Anh Tuấn 
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